
20133 Milano - via Venezian. I - tel. 02.2390.I - codice fiscale 80018230I53 - partita i.v.a. 04376350I55

____________________________________________________________________________________

OGGETTO: PROROGA DEL CONTRATTO D’APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RITIRO E 
RECAPITO DELLA CORRISPONDENZA AZIENDALE CODICE CIG N. 7452857428

Atto adottato dal Direttore Generale dott. Carlo Nicora nominato con Deliberazione n. 47F del 
28/12/2021

 

Fascicolo:   1.6.03\206-2023

Acquisiti i pareri di competenza del:

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Maurizia Ficarelli
parere favorevole

DIRETTORE SANITARIO Antonio Triarico
parere favorevole

Visto di conformità economica 
IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ: Antonino Inveninato

Il Direttore della s.c. Gestione Acquisti  

Sottopone la proposta di provvedimento sull’argomento in oggetto specificato a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità nella forma e nella sostanza, nonché la sua sostenibilità 
economica.

Il Responsabile del procedimento OSTELLO Vito  
____________________________________________________________________________________

Il Responsabile Unico del progetto s.c. Gestione Acquisti Vito Ostello 

VO/CDP

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 255-DG del 11/04/2024



IL DIRETTORE GENERALE

su proposta del Direttore della s.c. Gestione Acquisti

premesso che:
- la Fondazione IRCCS Istituto Nazionale dei Tumori, con determinazione n. n. 44 del 17 maggio 

2018 ha preso atto della deliberazione n. 55 del 31/01/2018 dell’ASST Nord Milano, Ente 
mandatario, che aggiudicava l’appalto specifico in forma aggregata nell’ambito del sistema 
dinamico di acquisizione (SDAPA) relativo all’affidamento del servizio di ritiro e recapito della 
corrispondenza aziendale alla società Poste Italiane S.p.A. per un periodo di 48 mesi; 

- che il contratto è stato stipulato dal 01/10/2018 con scadenza al 30/09/2022;
- che con determinazione n.534 DG del 25/10/2022 è stata disposta la proroga del contratto 

stipulato con società Poste Italiane S.p.A. per il servizio di ritiro e recapito della corrispondenza 
aziendale, alle medesime condizioni in essere fino al 31/03/2023, onde consentire la 
prosecuzione del servizio senza soluzione di continuità, nelle more dell’attivazione della 
convenzione Aria 2023_052; 

- che ARIA S.p.A., ha aggiudicato la convenzione ARIA_2023_052 a Poste ITALIANE;

dato atto che: 
- con mail del 14/03/2023, Poste Italiane S.p.A. ha comunicato che necessita di un tempo tecnico 

ulteriore rispetto alla scadenza contrattuale del 31/03/2024, per l’attivazione del nuovo 
contratto, chiedendo alla Fondazione la disponibilità alla proroga del servizio in essere; 

- con nota PEC PU3633 del 14/03/2024 la Fondazione ha comunicato a Poste Italiane S.p.A. la 
disponibilità alla proroga del contratto in essere, per il tempo tecnico necessario a Poste 
Italiane, quindi per 6 mesi, dal 01/04/2024 al 30/09/2024, con facoltà di recesso anticipato;

- con PEC DEL 19/03/2023 N. PROT. Int-0003804-19/03/2024 IE, Poste Italiane ha comunicato 
l’accettazione della proroga;

ritenuto di dover provvedere alla prosecuzione del contratto in essere, a garanzia della continuità 
del servizio di ritiro e recapito della corrispondenza aziendale;

verificato che
- l’importo complessivo relativo alla proroga di cui trattasi, per il periodo di 6 mesi dal 

01/04/2024 al 30/09/2024 è stimato complessivamente in € 29.521,73 IVA inclusa;
- che l’onere derivante dal presente provvedimento è da registrare sul conto 51301003 

“Servizi Postali”, come segue: € 29.521,73 (IVA inclusa) a carico del BPE 2024;

ritenuto sulla base del vigente provvedimento organizzativo, di confermare quale responsabile    
unico del progetto il dott.  Vito Ostello, Direttore della s.c. Gestione Acquisti, per la proroga del 
contratto in argomento; 

ritenuto di confermare la dott.ssa Clelia Del Prete, collaboratore amministrativo prof. le della s.c. 
Gestione Acquisti quale Direttore dell’esecuzione del contratto, che, nell’ambito delle specifiche 
competenze provvederà alla gestione del contratto del servizio di ritiro e recapito della 
corrispondenza, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 



visto l’art. 16, comma 2, dello Statuto della Fondazione secondo il quale al Direttore Generale 
compete la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa della Fondazione;

acquisiti, con la sottoscrizione del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, 
i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della Fondazione;

richiamata la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 30F del 30 giugno 2022 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)”;

DECRETA

Per le ragioni di cui in parte motiva:

1. di prorogare il contratto di ritiro e recapito della corrispondenza a favore della Fondazione 
IRCCS “Istituto Nazionale Dei Tumori” di Milano, per un periodo pari a 6 mesi, dal 01/04/2024 al 
30/09/2024, con facoltà di recesso anticipato, nelle more del tempo tecnico necessario a Poste 
Italiane S.p.A., per le procedure di attivazione del nuovo contratto riferito alla GARA 
ARIA_2023_052;

1. di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento, è da registrare sul conto 
51301003 “Servizi Postali”, come segue: € 29.521,73 (IVA inclusa) a carico del BPE 2024;

2. di confermare ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n.36/2023, quale responsabile unico del   progetto, 
il dott. Vito Ostello, Direttore della s.c. Gestione acquisti, per la proroga del contratto in 
argomento;

3. di confermare la dott.ssa Clelia Del Prete, collaboratore amministrativo prof. le della s.c. 
Gestione Acquisti quale Direttore dell’esecuzione del contratto, che, nell’ambito delle specifiche 
competenze provvederà alla gestione del contratto del servizio di ritiro e recapito della 
corrispondenza, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

4. di dare atto inoltre che, ai sensi dell’art. 4, c. 8 L.  n. 412/1991 nonché dell’art. 17, comma 6, L.R. 
n. 33/2009 il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione, all’Albo 
Pretorio on line, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 17, 
comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i., con l’osservanza della vigente normativa in materia di 
protezione dei dati personali (Reg. UE n. 2016/679, D. Lgs. n. 196/2003, D. Lgs n. 101/2018 
s.m.i.), e la comunicazione al Collegio Sindacale della Fondazione.

IL DIRETTORE GENERALE
Carlo Nicora

Firmato digitalmente


	



